

M.p.czwartek 11 stycznia 1945 r.

Rok II Nr.7 (283)

KOMITET LUBELSKI ARESZTUJE...

Lublin 10.I Korespondent gazety "New York Times" przesłał wczoraj za pośrednictwem radia lubelskiego taki opis stosunków, panujących na ziemiach administrowanych przez komitet lubelski: "Tu w Polsce powtórzyły się wypadki znane z innych krajów Europy. Po zajęciu terytorium polskiego przez wojska sowieckie, członkowie ruchu podziemnego, związanego z rządem londyńskim, odmówili wydania broni, ale konsekwencje tego kroku były tu inne niż w innych krajach. Tutaj było mało rozstrzelanych - były czyiś. Kto się nie zastosował do wezwania, nie oddał broni i nie wstąpił do oddziałów polskich formowanych u boku armii sowieckiej, został aresztowany. Niektórzy zbiegli do lasów. Jeszcze obecnie istnieje konieczność przeprowadzania pewnej liczby aresztowań. Najcharakterystyczniejszą cechą nowej armii formowanej przez komitet lubelski jest jej wychowanie polityczne. Kieruje nim absolwent akademii politycznej czerwonej armii, gen. Zawadzki. Żołnierzy wpaja się przekonanie, że rząd londyński nie chciał aktywnej walki z Niemcami i że po cichu prowadził rokowania z Hitlerem".

PREM. ARCISZEWSKI DO HARCERZY

Londyn 10.I Prem. Arciszewski przyjmując Komitet Naczelny Związku Harcerzy Polskich oświadczył, że w czasie obecnej wojny harcerstwo polskie pełni służbę zarówno społeczną i wychowawczą, jak i bojową. Szczególnie ważną rolę pełnią harcerze na uchodźstwie. W odrodzonej Polsce harcerskie zasady bezinteresownej służby dla społeczeństwa winny stać się zasadami ogółu. Premier zakończył przemówienie przesłaniem pozdrowień dla harcerzy w siłach zbrojnych, oraz w środowiskach uchodźstwa polskiego na całym świecie, jak również harcerzom w kraju, których organizacja działa w podziemiach.

PROCES ZABÓJCÓW LORDA MOYNA

Kair 10.I Dzisiaj rozpoczął się w Kairze proces dwóch zabójców lorda Moyna i jego szofera, żołnierza armii brytyjskiej. Oskarżeni przyznali się do winy. Proces potrwa kilka dni.

SOWIETY NIE DOPUSZCZAJĄ POMOCY DLA POLSKI

Londyn 10.I Min. Kwapiński przemawiał dzisiaj przez radio do kraju, opisując starania rządu R.P. aby pomoc UNRRA dotarła do ludności tych ziem polskich, które zajęte są przez wojska sowieckie. Min. Kwapiński oświadczył, że dwa miesiące temu dyrektor UNRRA Lehman nadał do wiadomości, że transporty żywności, odzieży i leków są już przygotowane do wysyłki do Polski. Wyjechać miała również delegacja tej instytucji. Rząd rosyjski nie odpowiedział jednak na to oświadczenie. Nie udzielił on również odpowiedzi na propozycje UNRRA, aby statek wiozący pomoc mógł zawinąć do portu rosyjskiego i aby dalszy transport przeprowadzony był środkami dostarczonymi przez rząd sowiecki. Również personel UNRRA, który miał wyjechać do Polski nie otrzymał wiz. Min. Kwapiński mówił dalej: "Łatwo jest panom z komitetu lubelskiego przeprowadzać dziką parcelację przy asyście wojsk sowieckich, natomiast trudno im uzyskać zezwolenie Związku Sowieckiego na przepuszczenie przez jego terytorium pomocy, która jest już przygotowana. W Europie zachodniej armie sojusznicze, które wyzwoliły kraje okupowane przez Niemcy, udzielają

TYMCZASOWY RZĄD ALBANII

Londyn 10.I Tymczasowy rząd Albanii zwrócił się do rządów Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Rosji z prośbą o uznanie go.

MAURRAS STANIE PRZED SĄDEM

Paryż 10.I Wkrótce stanie przed sądem znany pisarz Karol Maurras, przywódca francuskich monarchistów, oskarżony o współpracę z Niemcami.

GEN. SCOBIE KONFERUJE Z PRZEDSTAWICIELAMI EAM

Ateny 10.I W dniu dzisiejszym gen. Scobie w dalszym ciągu konferował z czterema przedstawicielami EAM. Przypuszcza się, że jeszcze w dniu dzisiejszym przedstawi on delegatom nowe warunki na jakich może dojść do zawieszenia broni. Partia ludowych demokratów, która po komunistach jest drugą co do wielkości partią, wchodzącą w skład EAM, wydała dzisiaj oświadczenie, w którym odgradza się od komunistów. Wojska brytyjskie kontynuują swój pościg za oddziałami ELAS. Dotarły one do punktu położonego o 100 km. na płn. zachód od Aten.

ludności cywilnej wszelkiej możliwej pomocy materialnej. Natomiast na ziemiach polskich nie tylko że nie ma żadnej pomocy, ale Osóbka-Morawski zapowiada zwiększenie kontyngentów dostaw na potrzeby armii okupacyjnej. Trudno w to wszystko uwierzyć, ale jest moim obowiązkiem poinformować kraj o istotnym stanie rzeczy".

AMERYKANIE POSUWAJĄ SIĘ WGLĄB WYSPY LUZON

Kwaterna Główna gen. Mac Artura 10.I Wojska amerykańskie które w dniu wczorajszym wylądowały w zatoce Lingayen na głównej wyspy filipińskiej Luzon, w odległości 190 km. na płn. zach. od stolicy - miasta Manili, napotkały tylko na bardzo słaby opór japoński. Amerykanie wylądowali z 800 statków, które były chronione przez potężną flotyllę okrętów wojennych. Lądowanie poprzedził huraganowy ogień z okrętów i z samolotów. Wojska amerykańskie ustawiły już przyczółek w odległości 25 km. i szybko posuwają się wgląd wyspy. Zbliżyli się już pierwsze miasto. Wojskami dowodzi osobiście gen. Mac Artur który w 1942, gdy był zmuszony opuścić Filipiny, przepowiedział, że kiedyś tam powróci. Kwaterna gen. Mac Artura już została przeniesiona na wyspę Luzon. Siły japońskie na wyspie oceniane są na 150 tys. ludzi. Decydująca bitwa o wyzwolenie Filipin i wszystkich obszarów południowego Pacyfiku zbliża się.

Londyn 10.I Komentator wojenny radia brytyjskiego twierdzi, że wyspa Luzon jest najważniejszym punktem strategicznym na Pacyfiku, gdyż leży ona w pobliżu wybrzeża Chin i wyspy Formozy. Jeżeli Amerykanom uda się opanować tę wyspę, to połączenia morskie Japonii z okupowanymi przez nią terenami Indj Holenderskich, półwyspu malajskiego i Burmy zostaną przerwane.

NALOTY NA NIEMCY

Londyn 10.I Przeszło 1100 bombowców, eskortowanych przez ponad 300 myśliwców atakowało dziś 4 lotniska w okolicach Bonn i Kolonii, mosty na Renie, oraz stację towarową w Karlsruhe.

W PRZYSZŁYM TYGODNIU MOWA CHURCHILLA

Londyn 10.I Oczekiwane jest, że po wtorkowym otwarciu nowej sesji parlamentu brytyjskiego, premier Churchill wygłosi przemówienie, w którym da przegląd sytuacji wojennej, oraz omówi szereg innych problemów politycznych, a przede wszystkim rozwój sytuacji w Grecji.

Londyn 10.I Komitet wykonawczy brytyjskiej Partii Pracy obradował dziś nad sytuacją jaka wytworzyła się w Grecji, i postanowił wysłać delegację do premiera Churchilla. Partia Pracy domaga się doprowadzenia do natychmiastowego zawieszenia broni w Grecji, oraz utworzenia rządu z udziałem przedstawicieli EAM.

KONFERENCJA CHURCHILLA Z KRÓLEM PIOTREM

Londyn 10.I Król Piotr jugosłowiański konferował wczoraj ponownie z Churchillem i Edenem. Omawiana była sprawa układu Tito-Subasicz, oraz kwestia wprowadzenia regencji w Jugosławii. Przedstawiciele brytyjczyści poinformowali króla o swym punkcie widzenia w tych sprawach. Decyzja króla nie jest jeszcze znana.

PROGRAM GEN. PLASTIRASA

Ateny 10.I Premier grecki gen. Plastiras ogłosił dziś deklarację programową w której oświadczył, że rząd jego pozostanie tak długo u władzy, póki nie zapewni narodowi greckiemu możliwości swobodnego zdecydowania o przyszłym ustroju państwa. Program składa się z 4 punktów: 1. Przekształcenie armii i policji. 2. Odbudowa życia gospodarczego i przywrócenie swobody związkom zawodowym. 3. Ukaramanie ludzi, którzy współpracowali z Niemcami. 4. Wybory do Zgromadzenia Narodowego.

NIEMCY WYCOFUJĄ SIĘ Z KLINA ARDENŃSKIEGO

Kwaterna Główna gen. Eisenhowera 10.I Niemcy wycofują się z zachodniego krańca klina ardenńskiego. Walczące na tym odcinku oddziały II armii brytyjskiej posunęły się o kilka kilometrów na wschód. Jednakże odwrót niemiecki odbywa się w zupełnym porządku i postępy wojsk sojuszników są bardzo powolne. Dalej na wschód amerykańskie oddziały pancerne obszły Laroche, posuwając się za nimi piechota oczyszcza miasto z Niemców. Najbardziej zacięty opór stawiają Niemcy na południowym skrzydle klina w rejonie Bastogne, gdzie wprowadzili do walki nową dywizję pancerną SS. Jednakże oddziałom III armii amerykańskiej udało posunąć się naprzód na wschód od Bastogne w rejonie miasta Wiltz. W Alzacji w lesie Hagenau oddziały VII armii amerykańskiej powstrzymują napór niemiecki, jednakże siła ataków niemieckich stale wzrasta. Ciężkie walki toczą się na północ i na południe od Strasburga. Wojskom sojusznicznym udało się w dalszym ciągu zredukować przyczółek niemiecki na zachodnim brzegu Renu na północ od Strasburga i odzyskać miasto Garmshelm. Na południe od Strasburga natarcie niemieckie trwa.

OFENSYWA NIEMIECKA

NA WĘGRZECH ZATRZYMANA

Moskwa 10.I Komunikat sowiecki donosi, że natarcie niemieckie na północ-zachód od Budapesztu, mające na celu przyśpieszenie z pomocą obłożonej w mieście załogi niemieckiej, zostało zatrzymane w rejonie miasta Bioske (30 km. na zachód od Budapesztu). Rosjanie mieli tu przejść do przeciwnatarcia. Na północnym brzegu Dunaju wojska Malinowakiego dotarły do Komarna. W samym Budapeszcie Rosjanie poczynili dalsze postępy i całkowicie opanowali północne przedmieście Ujpest, gdzie znajdują się główne zakłady przemysłowe. Z ogółu 4500 bloków domów w Budapeszcie, 2500 jest już w rękach sowieckich.